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SEZNAM ZKRATEK

IQ = inteligence, inteligenční kvocient

ISA = diagnostická metoda Analýza struktury inteligence

I-S-T = Test struktury inteligence

EPQ-R = diagnostická metoda Eysenckovy osobnostní dotazníky pro dospělé

EPI/EOD/EPQ = Eysenckovy osobnostní dotazníky

P = psychoticismus

E = extraverze

N = neuroticismus

L = lži skóre

A = škála návykovosti

C = škála kriminality

IVE = Dotazník impulzivity

CNS = centrální nervový systém

WAIS = Wechslerovy testy inteligence pro dospělé

WAIS – R = Wechslerovy testy inteligence pro dospělé – revidované

WAIS – III = Wechslerovy testy inteligence pro dospělé – třetí vydání

WISC = Wechslerovy testy inteligence pro děti

WISC – R = Wechslerovy testy inteligence pro děti – revidované

WISC – III = Wechslerovy testy inteligence pro děti – třetí vydání

T. I. P. = Test intelektového potenciálu

DSA = Dotazník sociální akceptace

EQ = emoční inteligence
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ÚVOD

Fenomény inteligence, emocionální a sociální složka člověka jsou ve společnosti

považovány za témata, která vyvolávají řadu diskuzí a názorů, zároveň jsou to oblasti

zkoumání, jež jsou velice obtížně vymezitelné. Tyto pojmy jsou v oblasti psychologie, ale i

laické veřejnosti velice často používány, méně často se však setkáváme s celkovým

pohledem a sloučením těchto struktur.

Téma bakalářské práce „Analýza vztahů mezi inteligencí, emocionalitou a sociální

akceptací u žáků 8. a 9. tříd ZŠ“ formuje celkový pohled na dané konstrukty a slučuje

témata, která jsou v moderní době velmi diskutovaná.

Hlavním cílem práce bylo odpovědět na stanovené otázky a hypotézy, zda existují

vztahy mezi jednotlivými, výše zmíněnými, pojmy, a určit, jak a do jaké míry se vzájemně

ovlivňují.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

věnuje třem hlavním oblastem. Prvně se velkou měrou práce zabývá otázkou inteligence,

jejím popisem, teoriemi a diagnostikou, na níž navazuje kapitola emocionality, která

zahrnuje vysvětlení emocí a emocionálního prožívání, na závěr je vymezen prostor pro

problematiku sociální akceptace a s tím spojený sociální život ve skupinách. Důležitou

součástí každé kapitoly je přesah do vývojové psychologie rané adolescence, která se

promítá do jednotlivých konstruktů.

Praktická část představuje provedené výzkumné šetření a následnou analýzu

výsledků. Pro diagnostickou analýzu byly použity dvě hlavní psychometrické metody, a to

testy ISA a EPR-Q, které byly doplněny akceptačními a sociometrickými otázkami, jež měly

doplňovací charakter.

Zjištěné výsledky jsou na závěr praktické části znázorněny v grafech a tabulkách, jež

jsou přehledným vhledem do analyzované problematiky. Práce je zakončena odborným

shrnutím dosažených výsledků a ověřením hypotéz, jež byly stanoveny na začátku práce.
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1 INTELIGENCE

1.1 VYMEZENÍ POJMU INTELIGENCE

Člověk bez psychologického vzdělání si pod pojmem „inteligentní“ vybaví chytrého,

nadaného, vysoce postaveného člověka s určitou prestiží, který má vysokou hodnotu IQ. Co

to vlastně znamená mít vysoký inteligenční kvocient?

Na základě problému s vymezením tohoto pojmu začaly být vedeny různé výzkumy,

ze kterých později vycházely odlišně pojaté definice inteligence postavené na odlišných

teoretických základech. Pro definování inteligence bylo důležité vycházet z teorií známých

psychologů, kteří se zajímali o výzkum inteligence a zasloužili se o její významné postavení

v systému psychologie.

Velmi pravdivý výrok o inteligenci řekl i Zdeněk Šťástka ml., který tvrdí, že „IQ je pouze

číslo vyjadřující schopnost řešit testy IQ“ (Butler, 1993, s. 5).

Alfred Binet (in Hartl, Hartlová, 2010, s. 224) chápe inteligenci jako „schopnost

chápat, usuzovat, být vytrvalý a přizpůsobit se novým požadavkům“.

David Wechsler, jeden z nejvýznamnějších psychologů zabývající se problematikou

inteligence a zakladatel několika z nejpopulárnějších inteligenčních testů, například WAIS a

WISC, chápe inteligenci jako „úhrnnou nebo globální schopnost individua účelně jednat,

rozumně myslet a vypořádat se účinně se svým okolím“ (Nakonečný, 2009, s. 101).

Rudolf Amthauer (Fay, Trost, Gittler, 2001, s. 11), tvůrce inteligenčních testů, z nichž

vychází námi použitá metoda ISA, považoval inteligenci za „zvláštní strukturu celkové

struktury osobnosti člověka. Je to strukturovaný celek duševních schopností, které se

aktivizují ve výkonech a umožňují člověku obstát ve svém světě“.

Po stanovení základní jednotky inteligence, tedy inteligenčního kvocientu,

zahrnoval zakladatel tohoto čísla W. Stern do pojmu inteligence schopnost adaptace

v aktivní i pasivní formě, umění problémového učení, využití procesů myšlení, myšlenkové

postupy, operace a učení se z vlastních zkušeností (Hartl, Hartlová, 2010, s. 224).

Robert Sternberg ustanovil tuto problematiku inteligence jako jedno ze stěžejních

témat kognitivní psychologie. Tento americký psycholog přišel při výzkumu intelektu se
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dvěma zajímavými studiemi. První studie z roku 1981 se zaměřila na tzv. implicitní teorie

inteligence, ve které „obyčejní lidé“ bez psychologického vzdělání připisovali lidem

s vysokým inteligenčním kvocientem určité vlastnosti, čímž se značně lišili od expertů

v oblasti inteligence. Cíl této studie by se dal shrnout do několika kategorií lidských

charakteristik a vlastností. Společnost považuje za inteligentního člověka toho, kdo dokáže

pracovat s verbální stránkou zahrnující přesné vyjadřování s bohatou slovní zásobou, umí

logicky myslet a analyzovat problémové situace z různých pohledů a má sociální

kompetence, jež předpokládají určitou míru akceptace a tolerance k druhým, přiznání

vlastních chyb a orientaci ve světovém dění (Blatný, Plháková, 2003, s. 48-49). Druhou

studií navázal na výzkum vydavatelů časopisu Journal of Educational Psychology, kteří

v roce 1921 dotazovali 14 psychologů té doby na otázku, jak by definovali inteligenci.

Z výzkumu vyplynuly dva názory, kdy se probandi shodli na definování inteligence jako

schopnosti adaptace a učení se ze zkušenosti. O 65 let později se Sternberg rozhodl

aplikovat stejnou otázku na novém vzorku 24 psychologů pohybujících se na poli

inteligence. Novější výzkum potvrdil platnost zjištěných definic a zároveň rozšířil definici

inteligence o charakteristiku tzv. metakognice, kterou chápal jak „porozumění vlastním

myšlenkovým procesům a schopnost je řídit“ (Sternberg, 2002, s. 502).

Dále lze pokračovat ve zjišťování stěžejní definice inteligence, ale jak je patrné,

neexistuje jediná, přesně vymezená definice pojmu inteligence, která by postihla celý její

obsah a strukturu. Howard Gardner (1999, s. 89) shrnuje tuto problematiku následovně:

„Hned na počátku tedy musíme přiznat, že neexistuje a ani nemůže existovat jediný

nevyvratitelný a všeobecně přijímaný seznam lidských inteligencí. Nikdy se nepodaří sestavit

obecně platný seznam tří, sedmi nebo tří set inteligencí, pod který by se podepsali všichni

vědci.“

1.2 JEAN PIAGET A VÝVOJ INTELIGENCE

S psychologií inteligence je spojeno jméno švýcarského psychologa Jeana Piageta

(1896-1980). Původně vystudovaný biolog, zakladatel vědní disciplíny genetická

epistemologie, je na poli psychologie znám studiem kognitivního vývoje, dětského myšlení

a právě i inteligencí. Začátky výzkumu započal u výzkumníků Bineta a Simona. Ve chvíli, kdy
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se Piaget seznámil s IQ testy a jejich intepretací, zajímal se hlavně o chybné odpovědi

dětských respondentů (Ruisel, 2000, s. 37-38).

Díky těmto poznatkům přišel do psychologie s teorií vývojového pojetí inteligence a

myšlení, jež měla osvětlit, jak dítě uvažuje a jaké má myšlenkové procesy v průběhu celého

dětství až do dospělosti (Gardner, 1999, s. 47; Fontana, 2014, s. 65).


[…]


grafů a statistických metod bylo patrné, že neexistují statisticky významné vztahy mezi

celkovými hodnotami jednotlivých konstruktů inteligence, osobnostních vlastností a

sociální akceptace, nicméně jednotlivé subtesty a oblasti spolu souviset mohou. Některé

subtesty ISA však vykazovaly existenci vztahu spolu s dimenzemi testu EPQ-R, ostatní

konstrukty však nepotvrdily závislosti mezi zkoumanými jevy.

I přes to, že náš výzkumný vzorek čítal jen 57 respondentů a naplnil se téměř náš

předpoklad, přicházíme s myšlenkou o rozšíření výzkumné práce. Pro nadcházející studia

bych tuto práci ráda použila jako podklad pro další výzkumná šetření podobného

charakteru. Pro další práci by bylo vhodné odstranit výzkumné limity, navýšit počet

respondentů, i když nynější vzorek žáků dostačoval výzkumným záměrům.

Doufám, že se povedlo naplnit teoretický i praktický záměr práce a propojit jednotlivé

konstrukty do celistvé práce, jež bude sloužit jako souhrnný vhled do problematiky vztahů

mezi intelektovou, osobnostní a sociální stránkou člověka.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá analýzou vztahů mezi inteligencí, emocionalitou a

sociální akceptací u žáků 8. a 9. tříd ZŠ.

Práce je rozdělena na teoretický základ, na nějž navazuje výzkumné šetření

praktické části. Teoretická část se věnuje problematice inteligence, jejím popisem,

diagnostice, moderním teoriím a vývoji intelektu. Oblast emocionality se mimo jiné zabývá

základním popisem, rozdělením, vývojem emocí a biologickému nastavení emocí. Nechybí

popis sociální akceptace, jež je zaměřena na život v sociálních skupinách, vliv struktury,

vývoj a stav školní třídy v období rané adolescence.

Praktická část zahrnovala diagnostickou činnost psychometrickými nástroji ISA,

EPQ-R a otázkami zjišťujících oblasti sociální akceptace, jež byla aplikována na vzorek 57

respondentů. Výzkumné šetření mělo za cíl zanalyzovat vztahy mezi psychologickými

konstrukty a zjistit, do jaké míry se ovlivňují, či zda mezi nimi existuje statisticky významný

vztah.

Výsledky potvrdily, že vztahy mezi celkovými hodnotami inteligence, osobnostními

vlastnostmi a sociální akceptací nejsou významné na statistické hladině významnosti, ani

spolu pořadově nekorelují. Nicméně jednotlivé oblasti a subtesty spolu souviset mohou.

Veškeré analyzované výsledky jsou znázorněny v grafech, které jsou logicky interpretovány.
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SUMMARY

The bachelor thesis deals with the analysis of the relations between intelligence,

emotionality and social acceptace of pupils of the 8th and 9th grade of the primary school.

The thesis is divided into the theoretical basic which is followed by the research of

the practical part. The theoretical part deals with the issue of intelligence, its description,

diagnostics, modern theories and the development of intellect. The area of emotionality

deals, among other things, with the basic description, division, emotional development,

and biological emotion setting. There is a description of social acceptance that focuses on

life in social groups due to the structure, development and status of the classroom during

early adolescence.

The practical part included the diagnostic activity of ISA, EPQ-R psychometric

instruments and social acceptability issues applied to a sample of 57 respondents. The

purpose of the research was to analyze the relationships between the psychological

constructs and to determine the extent to which they interact or whether there is a

statistically significant relationship between them.

The results confirmed that relationships between the overall values of intelligence,

personality, and social acceptance are not significant at the statistical level of materiality,

nor do they correlate serially with each other. However, individual areas and subtests may

be related. All analyzed results are shown in graphs that are logically interpreted.
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DV HSZ DČŘ OV ZV RK PP TP SF CELKEM

9 8 13 11 5 5 13 6 8 68

7 6 0 2 6 1 2 1 5 30

9 12 10 17 8 3 8 13 8 88

10 8 12 10 6 3 3 7 12 71

12 11 13 15 9 1 9 11 3 84

11 13 5 8 13 4 12 6 4 76

11 11 13 9 17 7 16 9 9 102

9 10 6 14 8 1 8 11 4 71

9 7 3 11 8 0 2 8 5 53

3 7 4 3 1 1 2 4 8 33

4 2 5 6 5 2 0 8 7 39

12 11 6 7 7 0 5 2 5 55

8 5 6 2 8 0 3 8 8 48

10 9 4 6 6 1 0 5 9 50

15 9 8 7 13 0 8 9 8 77

10 10 11 13 17 0 9 11 14 95

12 10 9 15 8 2 1 10 16 83

17 12 10 19 10 9 16 13 9 115

12 12 7 5 8 7 8 13 12 84

8 6 14 11 7 8 10 12 14 90

9 9 9 7 4 1 4 5 2 50

9 10 4 7 5 0 3 11 4 53

10 10 3 5 5 4 2 0 3 42

6 9 4 7 5 1 5 4 5 46

11 4 4 6 5 0 10 6 6 52

14 6 7 12 6 4 2 13 11 75

10 8 7 3 5 1 6 1 6 47

5 6 5 8 6 1 5 5 6 47

9 11 8 12 9 7 5 13 2 76

11 11 6 9 9 5 9 14 10 84

7 1 3 3 2 2 0 5 3 26

12 7 5 9 4 0 6 4 4 51

8 7 5 6 3 1 4 3 7 44

13 11 14 15 8 0 10 14 10 95

9 6 0 6 6 1 1 5 1 35

6 7 9 8 3 0 4 1 1 39
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Obrázek 3 - Hrubá skóre v testu ISA
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Obrázek 4 - Hrubá skóre v testu EPQ-R

Obrázek 5 - Hodnoty pořadové korelace mezi testy ISA a EPQ-R