Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a p e d a g o g i c k á
K a t e d r a p s y c h o l o g i e

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **LUCIE HANZLÍČKOVÁ**

Specializace v pedagogice: Psychologie se zaměřením
na vzdělávání

Název práce: **ANALÝZA VZTAHŮ MEZI INTELIGENCÍ, EMOCIONALITOU A
SOCIÁLNÍ AKCEPTACÍ**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Komentář :

Předložená bakalářská práce řeší problematiku sociálních dopadů osobnostních predispozic, a to u žáků posledních ročníků základní školy. Autorka si stanovila poměrně rozsáhlý cíl: určit vztah mezi inteligencí, emocionalitou a sociální akceptací. Tento cíl byl v rámci BP zcela naplněn.

Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Podíl obou částí je vyvážený. Teoretická část má logickou spíše atomizovanou strukturu, neboť autorka musela věnovat prostor všem sledovaným kategoriím. Přestože se autorka v rámci mapování teoretických východisek zcela neoprostila od hodnotících konotací, jsou jednotlivé stati z obsahového hlediska věcné a cíli BP relevantní. Autorka čerpala z odpovídajícího množství odborných zdrojů, které v textu důsledně cituje.

Za stěžejní část bakalářské práce považuji její teoretickou část. Výzkumné šetření, které autorka realizovala u 57 žáků 8. a 9. tříd základní školy, působí promyšleně a koncepčně. V jeho úvodu jsou zřetelně formulovány výzkumné cíle a hypotézy, přičemž hypotéza č.1 je na základě informací získaných studiem odborné literatury stanovena jako významově negativní. Detailně je také popsán postup výzkumného šetření včetně charakteristiky použitých výzkumných metod. Velikost vzorku odpovídá časové náročnosti sběru dat a je pro aplikované statistické procedury použitelný. Získaná data autorka v BP předkládá v tabulce a graficky a ověřuje si jejich platnost testem nezávislosti a pořadovou korelací. Uvádí i výzkumné limity, kterých si je vědoma.

Ze zpracování bakalářské práce je patrné veliké úsilí, které mu autorka věnovala. Oceňuji zejména vhodné metodologické uchopení výzkumu, důslednost při jeho popisu a úroveň operacionalizace psychologických pojmů v interpretacích závěrů.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- Zdůvodněte své zjištění, že podprůměrně a nadprůměrně inteligentní žáci nemají mezi spolužáky značný vliv.
- Proč Vámi sledovaní žáci spíše důvěřují svým introvertním spolužákům?
- Formulujte H₀ pro hypotézu H₁.

Navrhované hodnocení: ***výborně***

Datum: 5. 6. 2018

Podpis: